Non ita verisimiliter grauaturs pars. Et ideo non ab  
 itas & alias rationes olim Rota istam interpretati  
 nuit, videlicet, vt regula in gratis lite pēdente imp  
 duntaxat procederet, vt refert domi. Guilielmus Cal  
 rus tempore suo in vna Baionen. decimarum coram  
 no Ioanne Antonio de Triuultiis, & in alia Placem  
 litatis locationis corā domino Paulo Capifucco de  
 1520. ita fuisse per Dominos auditores cōclusum  
 facit consil. Roma. 369. in 5. dubio, vt superius dixi.

## QVAESTIO TERTIA.

**Q**VAERO, quid si per gratiam impetratā lite p  
 te, non tollitur parti ius quaesitum princip  
 secundario, & in consequentiam, & quāsi p  
 sionem, nunquid habeat locum ista regula?

**S**OLVITIO. Colligitur ex dictis Abb. Panor. in  
 35. incip. illud in summa. colū. fina. vbi vult, quōd  
 hibentia non auferri ius quaesitum, debent intelligi  
 do principaliter & certitudinaliter tollitur. Secus  
 occasionariū. & ita Abb. sequitur, & eum latius de  
 Francif. Curtius iunior in consil. j. in 7. colum. num.  
 istam opinionem firmat Fely. in ca. quā in Ecclesia  
 16. colum. ver. secūda declaratio. de consti. Allegat  
 tenere Domin. qui exemplum ponit in Papa cogentur. Sec  
 quos ad compromittendum: quōd facere potest  
 cum inter R. de elect. Nam si ex hoc sequitur, quōd  
 aliqua partem laedat, certē absurdū esset dicere  
 bere locū: quia papa non mandauit principaliter  
 promissum vt aliquem laederet. Et licet occasio  
 nerit, quōd arbiter electus alterum laederet, illud  
 attendi, ex quo papa certitudinaliter non fecit.  
 rat esse, quōd arbiter nō laederet. Ita ibi Fely. &  
 tit in rubrica de treug. & pace. in 2. colum. ver. si  
 Et pro ista parte facit tex. in l. verū. la 2. ff. de fur.  
 glōf. fina. in cap. quāuis. de pact. lib. 6. quā consider  
 iudicium principale attendi debere, non secund  
 occasionatum. Ad idem est bonus tex. in l. cōditio  
 secūda. in fin. ff. de condi. & demon. vbi dicitur,  
 videtur quis dispositioni testatoris satis fecisse, qu  
 adimplet suam voluntatem ex proposito, sed factio  
 su: & sic per occasionem. quem text. in notabili  
 pondera  
 dorauit.  
 notabili  
 probatu  
 quod qu  
 putatur  
 consider  
 lib. 6. E  
 tingat in  
 cium rei  
 non vale  
 praiudic  
 ramentu  
 ramentu  
 auto. tur  
 dam styl  
 num die  
 bri mui  
 Si nond  
 non inte  
 illi muti  
 tur. Sec  
 praiudi  
 curat, vt  
 tur pra  
 cipalite  
 possent  
 rō, non  
 non cor  
 ea quā  
 facit. in  
 quibus  
 gl. fi. in  
 cum M.  
 maio. &  
 sit gener  
 de fo. ce  
 c. in pr  
 Est ta

ponderat Rochus Curtius in tract. iur. patron. in versic. & A  
 corauit. questione 5. Et solet ad hoc idem allegari text.  
 notabilis in l. cum ex oratione. §. si. ff. de excusa. tuto. vbi  
 probatur, quod non attenditur damnum seu prauidicium,  
 quod quis sentit in consequentiam fauoris, quia illud re-  
 putatur secundarium, ex quo principaliter fauor fuerat in  
 consideratione. de quo tex. plura dixi in c. 1. nu. 28. de iudi-  
 lib. 6. Et eodem modo dicit Io. de Imo. in rep. c. cum con-  
 tingat. in 23. col. de iureiur. De illo qui iurauit in prauidi-  
 cium reipub. Nam dicit ibi, q. si principaliter hoc iurauit,  
 non valet iuramentum: si tamen iurauit principaliter in  
 prauidicium alterius, sed occasionaliter & secundario iu-  
 ramentum tendit in prauidicium reipub. dicit q. tale iu-  
 ramentum valet, per ea quae ibi deducit. Et facit l. i. ff. de B.  
 or. in auto. tur. Et secundum istam opi. videtur intro ductus qui-  
 dam stylus sacre Pœnitentiarię ab antiquo vsq; in hodie  
 num diem, videlicet, q. quando petitur absolutio à mem-  
 eus ubi mutilatione, semper in literis apponitur illa clausula:  
 Si nondum satisfecit parti læsa, satisfaciat competenter,  
 . n. me. vel cum illa concordet. Ratio est, quia sacra Pœnitentia  
 elesia non intendit per suam absolutionem inferre preiudicium  
 legat illi mutilato viuenti, de cuius preiudicio principaliter agi-  
 cogentur. Secus verò, quando non principaliter, sed secundario  
 preiudicatur. Quia de tali preiudicio Pœnitentia non  
 curat, vt patet in absolutione ab homicidio, vbi non poni-  
 re regitur prædicta clausula: quia ille, de cuius preiudicio prin-  
 cipaliter agitur, est mortuus: alij verò, qui ex illius morte  
 possent preiudicium sentire, veniunt mediata & secunda-  
 rio, non autem principaliter: & ideo illorum preiudicium  
 non consideratur, per superius dicta. Pro quibus faciunt  
 ea quae tradit Soci. in confi. 226. col. penult. versic. ad idem  
 facit. in 2. vol. & in confi. 37. in 3. col. lib. 3. cum concord. de  
 quibus per Mod. in l. si quis nec causam. ff. si cer. pe. Et illa  
 gl. fi. in d. c. quanuis. ad istud propositum allegat Fel. in c.  
 cum M. in 16. col. de constitu. & in c. humilis. in 2. col. de  
 maio. & obe. & in c. exhibita. in princ. de iudic. & in c. cum  
 sit generale. in 6. col. & in c. si diligenti. in antepenult. col.  
 de fo. compet. & in c. quanuis. col. penult. de re iudic. & in  
 c. i. in princ. & in c. illa. in 2. col. de accusa. & alibi sæpe.  
 Est tamen aduertendum, quia contrariū videtur tenere  
 Lud.

**D** Lud. Roma. in consil. 176. incip. ista sunt. in penul. mandat tenet, quod ista regula procedit non solum quando principaliter ius questum tollitur, sed etiam quando occasionaliter. Et hoc idem tenet Decius in l. pecuniam. in ver. secundò limitatur. ff. si cer. pet. vbi dicit, quod datur de preiudicio tertij, non solum consideratur quod principaliter fit, sed etiam quando in consequentiam & dario quis preiudicatur, per ea que ibi adducit. Ratio potest, quia si aliter diceremus, nunquam regula hanc locum, & illius editio esset frustratoria: cum semper in gratiis suis principaliter moueatur ad faciendum rem gratiato. Et illa est principalis intentio sua, vnde iudicium inde resultans semper esset secundarium & respondeat. **F** principale, iuxta tex. in l. cum ex oratione. §. si. ff. de per eum tuto. & sic illud preiudicium non attendetur, regere de iure seruiret de vento. Pro qua opi. videtur etiã decil. l. q. inibus ca. Quid dicendum? Certè mihi prima opinio videtur, & gis firma, & verior legitime intellecta. Quia negari potest, quod quando Papa per gratiam suam non intendit cum tertio tollere ius questum, sed principaliter aliquid vtil. vel re: si postea occasionaliter tertio preiudicium evenit, quod non debet illud considerari ad effectum istius regulæ: vt iura superius allegata. Ultra quæ facit ad hoc text. in l. fluminum. §. si. cum l. seq. ff. de dam. infe. Et idem habet text. in l. i. §. denique. ff. de aqua plu. arcen. Quæ iura ad hoc propositum allegat Egid. in decil. 753. in fine. incip. supposito, &c. Et de illis etiam meminit Iason in l. quo minus. in 4. col. ff. de flumi. Accedant ea, quæ scribit in l. decem. col. ii. nu. 40. & sequen. de verb. sig. Et quæ Bald. tradit in l. i. §. huius studij. in 3. col. ff. de preiud. & iure. qui dicit, quod statutum factum contra tertium intelligitur principaliter, non secundario, vel occasionaliter. Sequitur Alexand. in consil. 113. in fine. in 2. volu. in consil. 1. in 3. volu. & reasumit idem Iason in consil. in 3. col. volu. 3. Et tenendo istam partem, non obstat consil. Rom. si diligenter consideretur, potius concludit contra. Et dictum Decij in d. l. pecuniam. ibi reprobatur per & Mod. Et contrarium tenet idem Decius in l. vlt. col. nu. 21. C. de manda. prin. post Ang. in consil. 176.

mandatum. Nec decisio Egidij 74. facit, quia ibi interue-  
 nit præiudicium principaliter, quod merito attēdi debet. **A**  
 Sed hic loquimur de præiudicio occasionaliter contin-  
 genti: in quo longa est differentia per superius dicta. Et  
 per ista voluit Rota in vna Parmen. spoliij & bonorum co-  
 ram reuerē. patre domino Petro Vortio episcopo Aquen.  
 die 11. Iunij 1538. q̄ Papa & sacra Pœnitentiaria poterant  
 tollere ius quæsitum alicui propter incursum periurij, vi-  
 gore l. si quis maior. C. de transact. quia illud ius non est  
 principalis negotij, sed est ius occasionatum, & secunda-  
 riò obueniens, per superius dicta. Ad quod bene faciunt  
 dicta Compostel. in c. cum in cunctis. col. 4. de elect. dum  
 respondet ad c. qui diuersitatem. de concess. præben. vt ibi  
 ff. de c. per eum. Et hoc plurimum iuris fomentum habet. **Quia B**  
 de iure clarum est, quòd in quibuscunq; hominum actio-  
 nibus causa immediata, non autem mediata, id est, secun-  
 daria, & per occasionem inducta, attenditur, vt ibi dicit  
 Compostel. & tradit Fely. in c. solita. de maiorit. & obed.  
 cum concord. vt scribit Decius in c. fin. in princ. de confir.  
 vil. vel inutil. & in Rubr. C. qui admit. col. 3. Et hinc dicitur,  
 quòd causa naturalis non accidentalis debet conside-  
 rari: vt in l. qui habet. ff. de tutel.  
 Vt tamen omnis scrupulus tollatur, & opiniones sæde-  
 distinctionis concordentur, ita ego distinguendū arbi-  
 tro, videlicet q̄ aut tempore gratiæ per Papam litē pen-  
 dente concessa imminēbat illud præiudiciū secundarium  
 & occasionarium: & tali casu putarem locum esse regulæ, **C**  
 nisi apparet expressè Papā etiam illo loco voluisse præ-  
 iudicare. Aut verò tempore datæ gratiæ nullum imminet  
 præiudicium, sed postea contigit occasionaliter, & tunc  
 regula ista non procedit. Quia nec mens, nec verba prin-  
 cipis emanarunt ad aliquem præiudicandū, sed principa-  
 liter ad beneficiandum. Et ita procedunt prædicta iura, &  
 ita expressè sentit Egid. in d. decis. 752. Et pro ista distin-  
 ctione valde not. in c. de occidentis. & in c. cū homo. 23.  
 q̄ 5. faciunt ea, quæ dicit Abb. in c. nō magno. col. 3. ne cle.  
 vel mo. q̄ licet monachi sint prohibiti legib. studere, illud  
 procedit principaliter: secus autē, si prius addiscūt ius ca-  
 nonicum, & ad illius iuris intelligentiā postea legib. stu-  
 deant, quia ex quo hoc prouenit secundariò, & per occa-

**D**isionem prohibitio non extenditur ad istum casum  
 ista parte plures decisiones cumulat Io. Rogerius  
 Mota in repe. c. j. in primo notab. de caus. pos. & p.

QVÆSTIO QVARTA.

**Q**VÆRO, an per hoc quod dicit Papa non  
 alicui per quamcunq; signaturam tollere  
 situm, intelligatur etiam de iure quæsito  
 ditione, vel ad tempus?

**S**OLVITIO. Istud dubium habet duas partes. Præ  
 iure quæsito cōditionali: secūda de iure quæsito ad

Circa primum, Roma. hanc quæst. in terminis  
 in consi. 256. approbo sententias. vbi concludit, qd  
 Papa facit mentionem de iure quæsito, debet int

**E**iure quæsito purè & simpliciter, nō autem de cōdi  
 quia illud ius per dictam clausulam præservatum  
 setur. Pro qua opi. alleg. tex. in l. si ita scripsisset. de  
 cum aliis, vt ibi per eum. Et ita etiam Fely. hic in  
 suis Apostillis intelligit istam regulam sequutus  
 d. consilio. Et cum Roma. transit etiam idem Fely.  
 per literis. in 9. col. de rescript. Et ratio istius opi.

potest in vno dicto, quod in notab. casu ponit Ro  
 25. de rescri. in not. Et Egidius in decis. 749. in fine  
 Fely. in c. in nostra. in 7. corr. de rescri. vbi dicit, qd  
 aliqua dependent à futuro euentu, quæ possunt  
 re ad esse, & non esse, non debent considerari,  
 habet spem in aliquo vero de præsentia, per plura

**F**ibi allegantur. Cum igitur ius conditionale non  
 aliquam substantiam de præsentia, sed dependeat  
 ro euentu, qui potest se habere ad esse & non esse,  
 cedere diem. ff. de verb. sig. merito sub dispositio  
 regule cōprehendi non debet. Nam ex quo regula  
 tur de iure quæsito, præsupponit habitum iuris, vt  
 in l. decem. ff. de verb. obli. & ideo nisi verificetur  
 positum, non habet locum dispositio, vt tradit Ro  
 nonnulli. in 31. col. de rescri. cū concor. vt scribit  
 tract. de episcopo. in 22. q. primæ partis. 2. li. & dicitur  
 superius in proæ. q. j. versic. quarto modo acquiritur  
 Addo vltius pro ista parte bene facere, quæ  
 cisio Rotæ 20. in tit. de præb. in no. incip. Item  
 in 3. col. versic. 2. principaliter, &c. quæ aliàs secun

merum est decif. 321. quæ vult, q̄ illa clausula quotidie ap- A  
 poni solita in rescriptis principum, videlicet, Cum alterius  
 præiudicio. debet intelligi de præiudicio, quod imminet  
 de presenti, secus auté de præiudicio de futuro: quod non  
 est de presenti: quia illud non dicitur propriè præiudiciũ.  
 Ita dicit ibi decifio. Ad idem facit pro ista opinione, quæ  
 dicunt Raph. & Alex. in l. si pater. col. 5. C. de instit. & subst.  
 q̄ iura loquentia de filio instituto, non habent locum in  
 conditionaliter instituto. pari modo nec iura loquentia de  
 soluendo tributo, vel gabella ex contractibus, locum ha-  
 bebunt in contractibus conditionatis, vt dicit Soci. in l. 1.  
 in 3. col. ff. de vulg. & pup. faciunt etiam, quæ in simili dicit  
 Pet. de Aneh. in consil. 158. incip. ex narratis. col. fi. Vbi con- B  
 cludit dispositionem c. 1. de rescript. lib. 6. quod disponit  
 simpliciter rescriptum impetratum ab excommunicato, esse  
 ipso iure nullum, non habere locum in excommunicato  
 sub conditione, per rationes ibi allegatas per eum. ad quæ  
 bene conferunt, quæ in alia simili quæstione cumulat Arc.  
 in l. substitutione. col. 5. de vulg. & pupil. Et istam opinio-  
 nem sequitur etiam Albert. Brunus in consil. 1. in 7. col. vbi  
 neminit etiam de illo consil. Rom. Ratio prædictorum est,  
 quia iura loquentia de non tollendo iure quæsito, intelli-  
 guntur de iure claro & liquido, non autem de dubio, vt  
 est conditionale: iuxta text. in l. quemadmodum. §. idem  
 ab eo. ff. ad leg. Aquil. & tradit Paul. de Cast. in l. heredes  
 valam. §. sed si noram. ff. de testa. Et ita in vna Nouarien- C  
 oram R. P. D. Simoneta refert se obtinuisse Melchior de  
 Baldazinis quondã sacri consistorij aduocatus, vt inuenio  
 adnotatum per eundem. Et ideo in l. pretia rerũ. ff. ad leg.  
 al. dicitur ius adeundi nõ esse in bonis nostris, quia pen-  
 det à futuro euentu: quo fit, vt facile huiusmodi ius à prin-  
 cipe tollatur: nec in eo esset locus isti regulæ, vt latius cõ-  
 suluit Io. Campeg. in consil. 2. posito inter cõsilia Alb. Bru.  
 Sed istis nõ obitan. contraria opi. potest ex plurib. aliis  
 factis & rationibus suaderi. In primis, quia illud est satis  
 notũ, q̄ quãdo ius conditionale cõpetit ex spe probabili,  
 & dicitur ius est cõsiderabile, & cõprehenditur sub clausula, Qua  
 tenus nõ tollatur ius quæsitũ, vt notab. probat Arc. in cõf.  
 66. inci. magnifici & excelsi domini, & c. col. fi. Hinc est, q̄  
 in stylo Cancellariæ in literis debet de iure conditionali  
 fieri

**D** fieri mentio, vt dicit quædam decisio Egidij 739. quæ subtilis, q  
 garur in illo libro vulgato practice cancellarie. fo. 4. prim. op  
 requiritur in impetratione. Et pro isto stylo est didi apparer  
 And. in regula, Ignorantia. de reg. iur. in Mercu. quæ fraudem.  
 quòd in impetratione beneficij tenetur quis facere non refer  
 tionem de gratia expectatiua, quæ ante vacationem eia  
 gratia conditionalis, vt dicit Egid. decis. 358. Hinc in l. i. ff. de  
 tale ius perdere, est damnum sentire, vt in l. inde non habet  
 tius. §. idem Iulianus. ff. ad legem Aquil. Et qui habet. Non o  
 ius in spe, dici potest habere ius quæsitum, vt prociatua æq  
 l. spem. C. de dona. vnde sicut ius quæsitum tertio non esse  
 contrahentium, re ipsa non potest ipsi tertio per hoc gl. fu  
 hentes auferri: ita neq; ius quæsitum tertio spe, vide referri.

**E** ius quem ibi in fine notat Bal. in l. si cõstante. C. de ius. Et it  
 ante nupt. & sequitur Decius in consil. 107. Inde et consil. 369  
 sicut noua constitutio non trahitur ad ius quæsitum æqui  
 præterito re ipsa, ita non trahitur ad ius conditio misis, r  
 quòd dicitur quæsitum spe, vt notabiliter dicitur uerardu  
 Ancha. in c. r. q. 14. de constit. post Iacob. Butr. quem dicit opi.  
 legat. Et ista in notabili quæstione adducit Arca. Primum  
 consil. 7. procedendum est, & c. in penult. & in l. i. ff. de p  
 reasumit Fely. in tract. quando literæ Apostolicæ eudenti  
 in 8. col. versic. limitatur quinto. cum aliis concordanti casu  
 bit Iac. in l. fin. ff. de pact.

**F** Addo postremò pro ista opinione dictum Paulum, qua  
 quem ibi sequitur Alexan. in l. si stipulatus fuerim. Et ad ren  
 stipulamur. ff. de verb. oblig. vbi post Ioan. And. dicitur exem  
 de Cast. quòd si testator grauat heredem soluere condum,  
 Titij, tenetur etiã soluere debita cõditionalia, & hinc vid  
 argu. l. si seruitus. ff. de ser. vrba. præd. Rationem ponunt præ  
 Alex. quia illa verba sunt probata in vltimis voluntatis, vt tra  
 quibus beneficia ecclesiastica equiparantur, prout eccl. Et r  
 ad aliud arguit gl. in verbo, In vltimis voluntatis in iure m  
 de concess. præb. lib. 6. & est text. qui ista duo æquid solam  
 e. autoritate. eod. titu. Sequitur Rom. consil. 348. in cõditi  
 fertim, quia cum tollere ius quæsitum, sit o diosum. Damnum  
 intelligi de omni iure etiam cõditionali. Pro cõditi alibus e  
 ea, quæ post Cuma. dicit Iac. in d. §. cum stipulatus tali iur  
 sunt, quæ pro ista parte affirmatiua dici possunt. quando e  
 Quid igitur dicendù? Certè licet materia videat rem, &